
 

 

L.R. 14/2016 del 26/5/2016 
Attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di 

rifiuti e dell'economia circolare 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMBITO NAPOLI 1 
 

N. 00 del 27/03/2023 

 

Oggetto: Esito valutazione Candidature Commissione – approvazione dello 
schema di avviso pubblico – nomina nuovo Direttore Generale 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 27 del mese di marzo alle ore 10:00 come da 

specifica convocazione prot./ATO n. 221 del 20/03/2023, presso la sede di Città 

Metropolitana di Napoli alla Via Santa Maria La Nova n. 20, si è riunito il Consiglio 

d'Ambito Napoli 1. 

Come da convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori 

Consiglieri     a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

Ambrosio Paola  Argano Santo  

Avolio Giovanni  Bencivenga Giuseppe  

Cavallo Antonio  Cirillo Giuseppe  

Colurcio Marco  D’Anna Antonella  

Del Giudice Raffaele  Emiliano Michele  

Fusco Stefano  Gambardella Vincenzo  

Iavarone Salvatore  Iovino Antonella  

Lettieri Raffaele  Liguori Lucia  

Marzano Pietro  Ottobre renato  

Pannone Antonio  Pelliccia Massimo  

Perrino Nicola  Perrotta Antonio  

Russo Crescenzo  Sesto Ciro  

Trojano Gennaro  Villani Salvatore  

 

Consiglieri presenti: n. 00 - Consiglieri Assenti: 00. 

 

La seduta è valida ai sensi di legge. 



 

 

 

Assiste il Direttore Generale d’Ambito, dott. Carlo Lupoli, che viene invitato dal 

Presidente a svolgere il ruolo di segretario verbalizzante. 

Il Presidente dopo aver svolto l’appello nominale e verificato il numero legale, dichiara 

aperta la discussione sul terzo punto all’Ordine del Giorno: Esito valutazione 

Candidature Commissione – approvazione dello schema di avviso pubblico – 

nomina nuovo Direttore Generale. 

Si dà atto che ciascun consigliere, ha ricevuto copia della documentazione nell’area 

riservata del sito istituzionale, unitamente a tutta la documentazione in argomento 

all’O.d.G. della seduta odierna. 

Il Presidente introduce il punto all’Ordine del Giorno informando il Consiglio sull’esito 

dell’interpello per la nomina del Direttore Generale dell’Ente Napoli 1,  

PREMESSO CHE: 

il Segretario Generale del Comune di Napoli, dott.ssa Monica Cinque, in qualità di 

R.U.P., ha trasmesso in data 09/02/2023 con prot. n. Pg/2023/114248, il verbale della 

Commissione di Valutazione, all’esito dei lavori, con riferimento ai criteri di valutazione 

richiamati nell’avviso di interpello; 

CONSIDERATO CHE: 

la Commissione, al termine della valutazione delle due candidature pervenute, la n. 1, 

Arch. Francesco Giaccio, domanda prot. n. 893/2022 del 28/09/2022, in possesso dei 

requisiti richiesti, di cui alla pag. 3 dell’avviso di interpello “a) laurea magistrale o 

equivalente [...]; b) comprovata professionalità e competenza maturate nel settore dei 

servizi pubblici locali da almeno 5 (cinque) anni” e del candidato 2, Ing. Giovanni Soria, 

domanda prot. n. 929/2022 del 07/10/2022, di non possedere il requisito di cui alla lett 

b), pag. 3 dell'avviso di interpello, comprovata professionalità e competenza maturate 

nel settore dei servizi pubblici locali da almeno 5 (cinque) anni”.  

 

RITENUTO CHE: 



 

 

in ordine alla valutazione della professionalità è stata presa in considerazione, quindi, 

la sola candidatura dell’Arch. Francesco Giaccio, di cui alla suddetta domanda prot. n. 

893/2022 del 28/09/2022, al fine di verificare la professionalità eventualmente da 

proporre al Consiglio d'Ambito. 

Dalla disamina, in base ai criteri di valutazione di cui alla pag. 2 dell’avviso di interpello si 

rileva che gli incarichi nell’ambito del ciclo integrato dei rifiuti sono stati svolti in parte 

prevalente in posizione di funzionario cat. D, titolare di P.O., in Comuni privi di dirigenza, e 

per circa sedici mesi quale Dirigente, e tanto in riferimento sia al criterio a) “precedenti 

incarichi di funzione dirigenziale, rispetto ai programmi assegnati e ai risultati conseguiti” 

che al criterio b) “esperienza maturata in incarichi dirigenziali, anche presso altre 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 comma 2, del D.Lgs 165 del 2001 e 

successive modifiche e integrazioni, nell’ambito dei servizi pubblici locali, nonché quelle 

maturate in amministrazioni pubbliche estere o nel settore privato in materie attinenti 

all'incarico da conferire”, riportati alla pag. 2 dell’avviso di interpello.  

Quanto al criterio di valutazione c), riportato alla pag. 2 dell’avviso di interpello “titolo di 

studio ed eventuali specializzazioni ed abilitazioni professionali in materia ed eventuali 

pubblicazioni scientifiche, coerenti con l'incarico da ricoprire oltre al possesso delle 

specifiche professionalità e/o requisiti previsti per la struttura di che trattasi”, il candidato è 

in è in possesso della laurea in Architettura che si accompagna specializzazioni e master 

in mero ambito urbanistico. 

 

IL CONSIGLIO D’AMBITO 

VISTA 

la L.R. n. 14/2016 che con l’art. 23 istituisce gli ATO per l’esercizio associato delle 

funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei comuni, ai cui 

soggetti di governo, denominati EDA, ai sensi dell’art. 26 della L.R. n. 14/2016 e dell’art. 

3 dello Statuto, vengono attribuite le competenze di pianificazione, programmazione, 

organizzazione e controllo sulle attività di gestione del ciclo integrato dei rifiuti, 

rappresentativi dei Comuni appartenenti al suddetto ambito territoriale, per l’esercizio in 



 

 

forma associata delle rispettive funzioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti, in 

conformità a quanto disciplinato dalla legge regionale e dal decreto legislativo n. 

152/2006. 

VISTO 

- l’art. 32, comma 1, della L.R.C. n. 14/2016, che assegna al Direttore Generale la 

responsabilità della gestione tecnica, amministrativa e contabile dell’EDA; 

- il comma 2, dell’art. 32, che attribuisce al Direttore Generale le competenze 

sull’organizzazione interna e sul funzionamento dell’EDA; 

- la lettera e) del comma 2 dell’art. 32, che assegna al Direttore Generale le competenze 

sugli atti generali di organizzazione e di gestione del personale; 

- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

- lo statuto dell’E.d.A. 

VISTI 

- l’art. 7 del D.lgs. 267/2000, in virtù del quale l’EDA Napoli 1 può adottare regolamenti 

nelle materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione ed il 

funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento 

degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni; 

- gli articoli 4, 5 e 6 del D.lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni in materia di organizzazione e di disciplina degli uffici; 

- i contenuti del D.lgs 150/2009, che, emanato in attuazione della legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza, ha recato una riforma organica della disciplina del rapporto di lavoro dei 

dipendenti delle P.A.. 

 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 165/2001; 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 150/2009; 

- il D.lgs. n. 190/2012; 



 

 

- il D.lgs. n. 33/2013; 

- lo Statuto dell’EDA Napoli 1. 

PRESO ATTO: 

delle risultanze dell’istruttoria condotta dalla Commissione di valutazione, di cui al 

verbale trasmesso dal Responsabile del Procedimento con nota prot. n. 

Pg/2023/114248 del 09/02/2023; 

VISTO: 

 l’art. 9 co.1 dello Statuto dell’Ente d’Ambito “Napoli 1” per il Servizio di Gestione 

Integrata dei Rifiuti Urbani “Il Direttore Generale è nominato dal Consiglio d’ambito tra 

soggetti in possesso di idonea laurea magistrale, adeguata professionalità e 

competenza, comprovata esperienza nel settore dei servizi pubblici locali.” 

Con Voti 00 espressi dai consiglieri presenti e votanti. 

 

DELIBERA 

1. di non ritenere adeguata, ai fini del conferimento dell’incarico di Direttore Generale, 

la professionalità dell’unica candidatura valutata dalla Commissione relativa all’Arch. 

Francesco Giaccio di cui alla domanda prot. n. 893/2022 del 28/09/2022 per le 

considerazioni espresse; 

2. di approvare lo schema di avviso pubblico allegato alla presente; 

3. di pubblicare il presente atto all’Albo on line dell’Ente d’Ambito di Napoli 1 

 

 Il Segretario verbalizzante                                                          Il Presidente del C.d.A.                                   

          Carlo Lupoli                                                                           Raffaele Del Giudice 

                                                                                                                                                                                                      


